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JAR 

Jar zime facku dáva, 

prihrieva už aj z rána. 

Medvede sa prebúdzajú 

a kvietočky rozkvitajú. 

 

Posledný sneh sa už topí,  

hneď snežienka je prvý kvet.  

Svet začal znova žiariť.  

Mám maličkú lienku v dlani.  

 

Sezóna je zahájená,  

Party od rána do večera. 

Plavčík si už plavky chystá, 

Korona už nie je istá. 

5. VS 
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Ani sme sa nenazdali a už je tu marec.  
Marec považujeme aj za mesiac kníh. Marec ako mesiac Knihy 

bol jasným sloganom na školských nástenkách. Slovo kniha znamená 
pre každého niečo iné. Niektorí vedia, že existuje tolerujú ju, ale 
zobrať ju do ruky je im vzdialené. Naopak pre niektorých kniha 
znamená tak veľa, že slovami sa to nedá popísať a ťažko ju púšťajú 
z rúk. Knihy sú totiž nástrojom zázračným. Jednak robia ľudí 
múdrejšími, umožnia nám prežiť mimo ten svoj život aj mnoho 
životov iných ľudí.  

Študentom 4. ročníka čaká aj maturita. Maturita nie je míľnik 
dospelosti, ani životná skúška, ale len určité forma ukončenia 
strednej školy. Úspešný profesijný štart, zabezpečenie osobných 
potrieb vlastnými silami a zvládanie životných situácií nezabezpečí 
žiadna zvládnutá maturita. Mať z nej nadmerný stres neprospieva 
nikomu.  

Maturitu môžeme vo všeobecnosti považovať za veľmi náročnú 
situáciu. Na druhej strane sa  však vie študent na ňu včas a kvalitne 
pripraviť. Môže byť pre niektorých študentov istým míľnikom na 
„ceste k samostatnosti a zodpovednosti“ , pre iných zasa nie. Závisí 
od toho, ako samostatní a zodpovední boli študenti dovtedy.  
Počas Covid -19 sa nám učilo na online vyučovaniach ťažšie ako na 
dištančnom vzdelávaní, a chýbajú možno niekomu aj rôzne 
praktické skúšky, znalosti a vedomosti. 
,,Veľa úspešných a inteligentných ľudí sa môže 
„pochváliť“  katastrofálnymi školskými výsledkami.“ 

Tento mesiac nás čaká taktiež aj prvý jarný deň 20.03. Tak vám 
prajem príjemný a úspešný mesiac a čoskoro aj príchod 
veľkonočných sviatkov. 

Sisa Šipošová (predsedníčka RR) 
 

 

 

 

 

PRÍHOVOR DO ČASOPISU 
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VALETN
ÍN

SKA POŠTA 

VALENTÍNSKA POŠTA 

14. FEBRUÁR 

Aktivitu pre našich žiakov zorganizovali p. vychovávateľky  

Mgr. J. Dryjová a Ing. M. Tomková 
 

Foto: Ing. Irena Koščová, Mgr. J. Dryjová 
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História Valentín- Viete ako vznikol sviatok zaľúbených deň sv. Valentína? 
14. február je deň, kedy sa oslavuje Valentín. Tento deň je sviatkom všetkých zamilovaných, kedy si 

vyznávame lásku viac ako inokedy. Obdarúvame sa kvetmi, sladkosťami, či inými drobnosťami a stretávame sa 
na romantických miestach. 

Pôvod dňa svätého Valentína je opradený záhadami. Sú s ním spojené mená najmenej troch svätcov- 
martýrov.   Prvým bol svätý Valentín, ktorý trpel v Afrike so svojimi spoločníkmi. Druhým svätým bol biskup 
z Interamny a tretím bol rímsky kňaz Valentín z 3. storočia. O prvom a druhom Valentínovi sa vie len veľmi 
málo, a tak je najznámejší príbeh tretieho Valentína. 

O svätom Valentínovi, ktorý žil v 3. storočí nášho letopočtu, koluje veľa legiend. Jednou z najznámejších 
je kresťanská legenda, ktorá hovorí o svätom Valentínovi, ktorý bol mučeníkom žijúcim za vlády cisára Claudia 
II.  Tento panovník rád a často viedol vojny, ale rímski muži jeho nadšenie nezdieľali a neradi vstupovali do 
vojska. Podľa Claudia bol ich dôvod jednoduchý: nechceli opúšťať svoje ženy a rodinu. Ženatých mužov 
nepovažoval za dobrých bojovníkov.  Preto zakázal všetky zásnuby a sobáše v celom Ríme. Valentín bol rímsky 
kňaz, ktorý aj napriek cisárovmu zákazu tajne sobášil zamilované páry. Keď to cisár Claudius zistil, uväznil 
Valentína a odsúdil ho na trest smrti. Poprava sa konala 14. februára roku 296. Pred svojou smrťou napísal 
Valentín milostný list dcére väzenského dozorcu, do ktorej sa zaľúbil. A tak vzniklo prvé valentínske prianie. 

V roku 469 pápež Gelasius ustanovil deň smrti sv. Valentína za pamätný deň na jeho počesť. Sv. Valentín 
sa tak stal patrónom zaľúbených. 
Či už sú tieto legendy pravdivé alebo nie, Valentín sa stal patrónom zamilovaných a tento sviatok sa stal 
obľúbený nielen na Slovensku, ale aj v zahraničí. 

Svätý Valentín vo svete 

V Spojených štátoch má sviatok sv. Valentína dlhú tradíciu. Prvé valentínske pohľadnice boli vyrobené 
v 19. storočí. Maľovali sa ručne, zdobili sa ornamentami, morskými mušľami alebo sušenými kvetmi a pod. 
  V Škótsku sa každý rok usporadúva festival, na ktorom si mladí ľudia losujú z klobúka meno svojho 
Valentína alebo Valentínky, s ktorou potom majú pretancovať celý večer. Podľa ďalšieho zvyku sa Valentínom 
alebo Valentínkou stane prvý človek, do ktorého v ten deň doslova narazíte na ulici. 

V Anglicku sa traduje, že 14. februára si vtáci (najmä holuby a labute) volia svojich partnerov na celý 
život.  

História sviatku Valentína ostáva možno opradená rúškom tajomstva. Vieme však, že február sa 
odpradávna považuje za mesiac romantiky. Preto, či už tento sviatok uznávate alebo nie,  buďte si istá/ý, že 
slovami a gestami lásky určite potešíte. Či už na Valentína alebo v iný deň roka, dajte najavo svoju lásku, svoje 
city.  

Láska prichádza vtedy,  keď jeden toho druhého má rád práve preto, že je taký, aký je. Keď pochopí, že 
je jedinečný v celom vesmíre. Spomeňte si počas Valentína na niekoho, koho máte naozaj radi, takého aký je. A 
povedzte mu, že je pre Vás darom a to jedinečným v celom vesmíre. 

“Najväčším šťastím v živote človeka je vedomie, že nás niekto miluje preto, aký sme,  

alebo skôr aj napriek tomu , aký sme.” 

https://www.danielarau.sk/historia-valentin/#.Ykh2NDVnrb0 

https://www.danielarau.sk/historia-valentin/
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 Významné dni v mesiaci FEBRUÁR 

vetový deň boja proti rakovine sa koná každý rok 4. februára. Je zjednocujúcou globálnou iniciatívou, v 
rámci ktorej sa svet stretáva s cieľom zvýšiť povedomie o rakovine pozitívnym a inšpiratívnym spôsobom. 
Cieľom tohto dňa je každoročne zabrániť miliónom úmrtí, ktorým sa dá predísť zvyšovaním povedomia a 
zlepšovaním vzdelávania o tejto chorobe, pričom vyzýva vlády a jednotlivcov na celom svete, aby prijali 
opatrenia smerujúce k eliminácii zbytočných úmrtí. 

 

    

 

Európska komisia prostredníctvom Programu pre bezpečnejší internet podporuje Deň pre bezpečnejší 
internet. Jeho organizáciu na celom svete zabezpečuje sieť INSAFE od roku 2004. Zmyslom je upozornenie 
na ochranu súkromných údajov na internete, najmä na webových stránkach sociálnych sieti. Mnohé 
spoločnosti podpísali Zásady pre bezpečnejšie sociálne siete a umožnili tak užívateľom ľahšie meniť nastavenia 
ochrany súkromia. 

 

Svetový deň chorých sa každoročne slávi od roku 1992, kedy ho ustanovil pápež Ján Pavol II. Tento deň je 
venovaný nevyliečiteľne chorým ľuďom na celom svete. Cieľom je vytváranie podmienok pre chorých, aby 
mohli znášať nevyliečiteľné choroby a čeliť smrti v dôstojných podmienkach. Katolícka cirkev v tento deň 
slávi sviatok Panny Márie Lurdskej, kedy sa venuje spomienke na Pannu Máriu Lurdskú a jej zjaveniu v 
Lurdoch. 

 

 
Svetový deň manželstva sa oslavuje druhú nedeľu vo februári. Myšlienka oslavovať tento deň sa zrodila v 
meste Baton Rouge, Louisiana v roku 1981. Pripomíname si krásu, vernosť, obeť a radosť v manželskom 
živote. Manžel a manželka sú symbolicky videní ako dve sviečky, ktoré dávajú životu svetlo. Pár je spojený 
srdcom a ich láska je sila, vďaka ktorej sú úspešní, životodarní a inšpiráciou pre ostatných. 

Tento deň je celosvetovo známy ako Medzinárodný deň materského jazyka (International Mother Language 
Day) a bol vyhlásený na 30. výročnej konferencii UNESCO v novembri 1999. Cieľom tohto dňa je 
pripomenutie, poznávanie a precvičovanie materských jazykov po celom svete. 

https://kalendar.aktuality.sk/medzinarodne/ 

https://www.medzinarodnedni.emamut.eu/den/24/europsky-den-112-_-linky-tiesnoveho-volania
https://www.medzinarodnedni.emamut.eu/den/23/svetovy-den-chorych-a-trpiacich
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 Významné dni v mesiaci MAREC 

MDŽ je sviatkom žien a boja za ich rovnoprávnosť. Vznikol na Medzinárodnej ženevskej konferencii v 
roku 1910. Ako dátum tohto sviatku bol stanovený 8. marec na počesť veľkého štrajku 40 000 
newyorských krajčírok z textilných tovární, ktorý sa konal v roku 1908. Tieto bojovali za zrušenie 
desaťhodinového pracovného času, proti nízkym mzdám a zlým pracovným podmienkam.

 

20. marec bol vyhlásený za Medzinárodný deň šťastia Organizáciou spojených národov 12. júla 
2012. Jeho vyhlásenie bolo iniciatívou Bhutánu, himalájskeho kráľovstva, ktoré meria 
prosperitu ukazovateľom hrubého národného šťastia. Rezolúcia OSN vyzýva jednotlivé členské 
štáty, aby Deň šťastia primeraným spôsobom oslavovali, napr. prostredníctvom vzdelávania 
alebo verejných aktivít.

Pod záštitou Medzinárodnej asociácie divadiel pre deti a mládež (ASSITEJ) sa oslavuje od roku 
2001 Svetový deň divadla pre deti a mládež. Je určený na podporu práv detí a mládeže na 
umelecké a kultúrneho obohacovanie sa. V detskom divadle sa stáva mladé publikum svedkom 
nielen známych životných skúseností, ale aj doposiaľ neznámych, ktoré mu rozširujú obzory.

Svetový deň lesov vznikol na 23. Valnom zhromaždení Európskej poľnohospodárskej konfederácii 
(ECA) a je iniciovaný od roku 1971 Organizáciou Spojených národov pre výživu a 
poľnohospodárstvo (FAO). Tento deň sa slávi pri príležitosti jesennej rovnodennosti na južnej 
pologuli a jarnej rovnodennosti na severnej pologuli. Cieľom je vytvorenie povedomia o význame, 
prínose a hodnotách lesov. Lesy tvoria elementárnu úlohu pre životné prostredie na Zemi. Sú 
nenahraditeľné, a preto si ich musíme chrániť. 

 

Tento deň bol vyhlásený ako Deň vody v roku 1992 Valným zhromaždením OSN na 
Konferencii v brazílskom meste Rio de Janeiro. Svetový deň vody sa teda oslavuje počnúc 
rokom 1993 v súlade s odporučeniami Konferencie OSN o životnom prostredí a rozvoji. 

 https://kalendar.aktuality.sk/medzinarodne/ 
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Celointernátnu akciu zorganizovali naše vychovávateľky 
a vychovávatelia a rozvrhli ju na tri dni. V prvý deň bola 

prednáška a test o ľudskom mozgu, druhý deň bol 
zameraný na workshopy a tréning mozgu a v tretí deň si 
žiaci športovo zasúťažili. O úspešnosti svedčí aj veľký 

záujem zo strany žiakov. 
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FOTO: Ing. Irena Koščová 

22. 03. 2022 

Celointernátna akcia sa uskutočnila v priestoroch školskej jedálne, žiaci boli 
prezentáciou oboznámení o Svetovom dni vody. Ochutnávkou vôd (ako napr. Fatra, 
Kláštorná, Gemerka, Budiš) si vyskúšali, či vedia odhadnúť aký druh minerálnej vody 
bol v pohári. V ankete odpovedali na otázku aké minerálne vody poznajú. Aktivitu 
zorganizovali Ing. I. Koščová, Ing. V. Palmovská a Ing. M. Tomková.  

Témou Svetového dňa vody 2022, ktorý si už takmer tri 
desaťročia pripomíname 22. marca, je „Podzemná voda“. 
Cieľom tohtoročnej kampane je vysvetliť životne dôležitú 
úlohu podzemnej vody vo vodných a sanitačných systémoch, 
poľnohospodárstve, priemysle, ekosystémoch a adaptácii na 
zmenu klímy. 

https://www.uvzsr.sk/docs/info/pitna/Svetovy_den_vody_2022.pdf 
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 Literárnu súťaž  
pod záštitou p. riaditeľky 

 Ing. K. Takácsovej  
zorganizovali  

p. vychovávateľky   
V. Flegnerová a I. Koščová 



W E R F E R K A 
 

Časopis 3 Werferka 2021/2022  

HĽADÁME TALENTY V ŠKOLSKOM  INTERNÁTE 

Žiačka 1. VS 

V prvom rade nám popíš seba ako osobu, to znamená kto si, čo študuješ? 
Moje meno je Katarína Grohoľová a študujem herectvo na konzervatóriu 
v Košiciach. Povedala by som, že som celkom obyčajná až na pár vecí, ako je 
napríklad písanie poézie a prózy. Robí ma to šťastnou a hlavne by som povedala, 
že je to čosi ako filter. Som kreatívny typ a rada trávim čas pracovaním na sebe.                               
Odkiaľ si a čo by si nám odporúčala si pozrieť, keby sme Ťa navštívili? 
Som z Bardejova a určite by som Vás poslala na námestie, je krásne. Ani príliš 
veľké ani malé, jednoducho jedna veľká pamiatka. Stojí za to vidieť aj prírodu.       
Čím si chcela byť ako dieťa? 
Na toto som sa musela opýtať mojej mamky, ktorá povedala, že som chcela byť 
najmä upratovačkou aj keď boli chvíle, keď som chcela byť kuchárkou. 
Ktoré rozhodnutie ovplyvnilo tvoje smerovanie? 
Kreativita a umelecké nadanie ak sa to dá tak nazvať. 
Ak by si sa mala opísať tromi vetami, ktoré by to boli? (tvoje silné stránky alebo slabé, 
vlastnosti a pod.) 
Inteligentná šikovná a cieľavedomá dievčina. Citlivá úprimná a milá žena. 
Kreatívna vtipná a tvrdohlavá. To sú vlastnosti, ktoré najčastejšie zbadajú ľudia 
na mne.  
Kedy si sa dostala k písaniu básni, kto Ťa inšpiroval/inšpiruje? 
Všetko sa to začalo v roku 2019/2020. Neinšpirovala som sa u nikoho, môj dedko 
kedysi písal básne o láske ale mňa to nezaujalo na toľko, aby som šla rovnakým 
smerom. Môj ocko z času na čas napíše vtipný veršovaný text, no tak isto nebol 
mojou inšpiráciou. Inšpirácia je podľa mňa tento svet a hlavne mladí ľudia, ich 
problémy či skutky. Básne sú pre všetky vekové kategórie a dajú sa čítať stále 
dookola. 
Z ktorej maličkosti si sa radovala naposledy? 
Asi z toho, keď som napísala niečo nové do svojej knihy. 
Ak by si mohla zmeniť na svojom živote jednu vec, ktorá by to bola a prečo? 
Nemenila by som nič, lebo ak by som zmenila čo len jednu vec, nebola by som 
tam, kde som teraz. Podľa mňa sa nemám za čo hanbiť alebo niečo ľutovať. 
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Archív tvorby Katky Grohoľovej 

 

HĽADÁME TALENTY V ŠKOLSKOM  INTERNÁTE 

Žiačka 1. VS 

Ktorú svoju fantáziu alebo sen by si chcela popísať básňou? 

Určite je to báseň Bieda, pretože mojím snom je, aby bol ľud viac pokorný. Ale 

musím povedať, že každá báseň Vám niečo dá. 

Ktorú báseň, čo si napísala Ti utkvela najviac? Prečo? 

Bola to báseň Sviečka, ide tam o dôveru. 

 Ak by si mohla poslať báseň celému svetu, o čom by bola? 

Bola by to báseň Svine, je to o tom, že predsa len sa tím zlým ľudom všetko vráti, 

či už na tomto svete alebo niekde inde. 

Kde sa vidíš o 10 rokov? 

Pravdupovediac neviem, dúfam, že budem žiť, budem lepšia, múdrejšia a že ma 

tieto básne, alebo iné umelecké práce niekam posunú. 

Rozhovor pripravili Silvia Šipošová a Ing. I. Koščová 

 
 

 
 

 

 

 

 

Masky 
 
Úsmev je to, 
Čo každý v druhom hľadá. 
Úsmev je to, 
Čo kriví sa a padá. 
 
Za úsmevom sú slzy, 
Za úsmevom je chlad. 

  V mysli ktosi drzý, 
Predstavuje hlad. 
 
Len pár bláznov sa 
usmieva. 
Sú úprimne radi. 
Potom sme tu my, 
Čo naoko sú šťastní. 
A čo tak zložiť si masky? 

 

Osud 
 
Dusí sa vlastnými vzlykmi, 
ktoré neustávajú. 
Trasie sa...nie od zimy, 
ale od strachu. 
 
Strachu zo mňa. 
 
Nechápem prečo. 
Veď ja ťa len vezmem tam, 
kam už dávno patríš. 
 
Nebuď prekvapený, 
že to, čo si druhým zhabal, 
Sám stratíš. 

 
Neboj sa, bude to horšie ako si 
myslíš. 
 
Osudu neujdeš... 
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Jar tento rok nezačala 21. marca, ale skôr.  

JAR 

Od roku 2012 jar nezačala 

21. marca a nebude začínať v tento 

deň ani ďalších 80 rokov. Jej 

začiatok sa bude v nasledujúcich 

rokoch vzhľadom na náš kalendár 

naďalej posúvať k 19. marcu. 

Dôvodom je to, že Zem obehne 

okolo Slnka v priemere za 365 

dní, 5 hodín, 48 minút a približne 

45 sekúnd. Preto naše roky trvajú 

vždy 365 dní, ale každé 4 roky 366 

dní, kedy je to priestupný rok. 

Avšak takto nadmerne 

kompenzujeme obežnú dráhu 

okolo Slnka o 44 minút. 

Každých 100 rokov je 

priestupný rok, pokiaľ nie  sú 

storočia deliteľné 400, ako v roku 

2000. Náš kalendár momentálne 

takpovediac predbieha reálny čas 

na našej planéte. 

 

 

 

 

Začiatok astronomickej jari ešte približne 70 rokov nepripadne na 21. 
marca, ale bude sa posúvať aj o deň či dva skôr. 

To sa odráža v skoršom dátume 

začiatku jari aj ostatných ročných 

období. V roku 2048 sa astronomický 

štart jari uskutoční dokonca už 19. 

marca.  

V roku 2100 je ďalší 

preskočený priestupný rok, takže v 

roku 2102 pripadá začiatok jari opäť 

na 21. marca. 

Rôzne ročné obdobia, ako sme 

sa už na základnej škole učili, sú 

určené sklonom osi Zeme k dráhe 

obehu okolo Slnka. 

Doteraz platilo, že 20. alebo 

21. marca bolo slnko presne v zenite 

na rovníku. V najbližších rokoch to 

bude skôr 20. marca a dokonca aj 

skôr, a to 19. marca. 

 
 

https://www.imeteo.sk/clanok/jar-tento-rok-nezacne-21-
marca-ale-skor-mame-pred-sebou-prvy-jarny-vikend 

FOTO: Ing. Irena Koščová 
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Celointernátnu akciu zorganizovali  

p. vychovávateľky Ing. M. Tomková a Mgr. art Z. Eotvos. V komisii na hodnotenie 
jarných a veľkonočných dekorácií bola p. zástupkyňa Mgr. E. Petková. 

 

1. Miesto Lucia Fučelová (6. VS), Vivien Daniová (3. VS) 

2. Miesto Sára Šimková (11. VS), Kováčová (1. VS) 

3. Miesto Výchovné skupiny 5. a 11. 

4. Výchovné skupiny 2. a 13.  

 

 

   

 

Foto: Ing. I. Koščová 
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JARNÁ VÝSTAVKA 
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Pod pojmom šikanovanie sa rozumie správanie žiaka alebo skupiny žiakov, ktorého úmyslom je 
fyzické alebo psychické ublíženie, ohrozenie alebo zastrašovanie iného žiaka. Ide spravidla o 
opakované útoky voči žiakovi (skupine žiakov), ktorí sa z rôznych dôvodov nevedia brániť. V drvivej 
väčšine prípadov sa jedná o opakované útoky zo strany agresora voči obeti, avšak nájdu sa aj prípady, 
kedy jednorazový, mimoriadne agresívny útok s cieľom ublížiť môže byť vyhodnotený ako šikana. 

Sociálno-patologický jav, akým šikana je, nie je jednoduché riešiť, proces je dlhý, náročný pre 
všetkých zúčastnených, pre samotné obete šikany môže predstavovať sekundárnu traumatizáciu. 
Prevencia šikany je maximálne dôležitá nielen na pôde školy, ale aj priamo v rodinách všetkých detí, 
keďže tento fenomén je v spoločnosti dlhodobo prítomný. 

https://www.odpisemeti.sk/o-sikane 

Foto: Ing. J. Kerestiová 
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ČITATEĽSKÝ KLUB 

KDE:  
1. POSCHODIE DLHÁ 
CHODBA 
 
KTO VEDIE  
P. VYCHOVÁVATEĽKA  
 
VLASTA FLEGNEROVÁ 

BILIARDOVÁ MIESTNOSŤ 

KDE: VESTIBUL ŠI 

KTO VEDIE:  

PAEDR. MARTIN DEMO, PHD 
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Z A B A V T E   S A 

RADA INTERNÁTNEHO ČASOPISU 
WERFERKA 

Predsedníčka časopisu Werferka 

Silvia Šipošová 

Príspevky do časopisu: 

Aneta Firmentová 

Katarína Grohoľová 

Alexandra Kozáková 

Foto: Aneta Firmentová, Ing. I. Koščová,            
Mgr. J. Dryjová, Ing. J. Kerestiová 

 
    

FOTO: A. Firmentová (11.VS) 
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